
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-98

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI 
ATTREZZATURE VARIE PER  LA NUOVA SEDE DELLA BIBLIOTECA DI ZONA E 
AUDITORIUM DI PERTINENZA DELLA STESSA – EX AREA BOERO DEL COMUNE DI 
GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO - EURO  38.395,08 (IVA ESCLUSA ) 
CUP. B37B18000370004

Adottata il 30/10/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

30/10/2018 BAZZURRO ENRICO
03/12/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-98

OGGETTO  PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI 
ATTREZZATURE  VARIE  PER   LA  NUOVA  SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  DI  ZONA  E 
AUDITORIUM DI PERTINENZA DELLA STESSA – EX AREA BOERO DEL COMUNE DI 
GENOVA - MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO - EURO  38.395,08 (IVA ESCLUSA ) CUP. 
B37B18000370004

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti  
pubblici di lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e 
servizi approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato 
e corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

 Richiamate  le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato confe-
rito al sottoscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n.  98/2018  ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che: 

- da anni il quartiere di Molassana è interessato da importanti interventi di riqualificazione ur-
bana che prevedono la trasformazione del complesso dell’ex colorificio Boero in un’area di 
valore urbano, comprendente spazi diversi,  sia ai fini commerciali,  sia aggregativi;

- nell’ambito degli interventi di cui sopra, quali oneri di urbanizzazione,   troverà collocazione 
la nuova Biblioteca ed  auditorium di pertinenza della stesa che prevede il trasferimento del-
la biblioteca Saffi e parte del patrimoni librario della biblioteca Campanella;

- Preso atto che la  consegna dei locali è prevista nei prossimi mesi;

 Considerato che al fine di procedere al trasferimento del patrimonio librario e alla conse-
guente apertura della nuova sede della biblioteca  Saffi ed auditorium di pertinenza della stessa,  si 
rende necessario procedere  all’acquisto di attrezzature varie  per assicurare la fruibilità della nuova 
struttura.

Visto  l’art.  36  del  d.lgs.  50/2016,  così  come  corretto  ed  integrato  dal  D.lgs.  n. 
56/2017, che disciplina le acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture e che consente l’affi-
damento diretto per importo inferiori ad euro quarantamila;

 
Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 38.395,08 (iva 

esclusa) procedendo su piattaforma MEPA tramite RDO e/o trattativa diretta,   a seconda dell’op-
portunità valutata per ognuna delle seguenti tipologie di arredi:

- tende/pellicole per vetri 
- impianto audio - videopropiettore ed accessori
- pedane per auditorim

            Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo  
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DISPONE

di prenotare,  al  fine di procedere tramite  RDO e/o trattativa diretta  sulla piattaforma MEPA di 
Consip,  all’assegnazione per le tipologie di forniture  meglio dettagliate in premessa,   ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera  a) e b)  del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la somma di Euro 38.395,08 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(oltre IVA 22%) – CUP B37B18000370004;

2)  di  mandare  a  prelevare  per  l’assegnazione  di  cui  al  punto  precedente,  la  somma  di  euro 
46.842,00 di cui Euro 38.395,08 per imponibile ed Euro 8.446,92 per  IVA 22% sui fondi stanziati 
al Cap 79504 c.d.c. 4704.8.02 “Servizi tecnico manutentivi Valbisagno - Acquisto attrezzature” del 
Bilancio 2018 - P.d.C. 2.2.1.5.999 nel seguente modo:
- Euro 27.000,00 (CRONO 2018/281 – C.O. 2122.80.5) - IMPE 2018/15313
- Euro   5.200,00 (CRONO 2018/281 – C.O. 2122.80.5) - IMPE 2018/15314
- Euro 14.642,00 (CRONO 2018/401 – C.O. 2122.74.5) - IMPE 2018/15315;

3) di finanziare l’importo complessivo di Euro 41.642,00 come segue:
- per Euro 27.000,00 con quota dell’Avanzo di Amministrazione applicato al Bilancio 2018
- per Euro 5.200,00 con quota dell’Avanzo Vincolato da mutuo applicato al Bilancio 2018, median-
te devoluzione di quota parte dei BOC 200094004 emessi nell’esercizio 2000
- per Euro 14.642,00 con quota delle entrate accertate e riscosse al capitolo 73202 “Contributi per 
concessioni edilizie diverse” del Bilancio 2018;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di liquidazione 
digitale nei limiti del presente provvedimento;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della 
Legge 122/2010;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
di dare atto dell’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione della  L.241/1990, come intro-
dotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di  dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore del Municipio
Dott.Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-98
AD OGGETTO 
PRENOTAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE 
VARIE  PER   LA  NUOVA  SEDE  DELLA  BIBLIOTECA  DI  ZONA  E  AUDITORIUM  DI 
PERTINENZA  DELLA  STESSA  –  EX  AREA  BOERO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  - 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO  -  EURO   38.395,08  (IVA  ESCLUSA  )  CUP. 
B37B18000370004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

17/12/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


